Sicut autem ex pluribus empiriis componitur tota ars, ita rursus singula huiusmodi empiriarum ex multis empiriis. hoc autem, scilicet ex quot, indeterminabile est et subincidit in ambiguum rationem quam quidam nominant soriticam. dictum est autem amplius de ea in alio libro qui intitulatur de medicinali empiria. apud antiquos quidem igitur Graecos hoc, scilicet per se inspectorem, uidi quidem scriptum, per se inspectionem non uidi. nos uero sicut in aliis ita et in his cognominantes dicimus per se inspectionem. operatio quaedam uero et non notitia fiet per se inspectori. sed assueuerunt anteriores empirici non operatio nem solam sed etiam notitiam dicere per se inspectionem, et quod plus est adhuc empiriam ipsam ita nominant. et nos etiam similiter utemur his nominationibus, et dicemus per se inspectionem non solum omnem notionem eius quod apparet sed etiam empiriam quae ex multis talibus acruata est. assueuerunt autem nescio quare nomen obseruationis dicere impar huic, scilicet notitiae et memorationi eorum quae inuenta sunt. et propterea et Theodes dixit quod partes medicatiuae per quas ut plurimum adipiscimur finem per empiriam nobis acquiruntur, quae per per se inspectionem et historiam fit et transitionem quae secundum conuenientiam; deinde consequenter definiens empiriam quae nihil differt a per se inspectione ait: empiria quidem igitur dicitur tota eius quod apparuit obseruatio, pro memoratione et notitia dicens obseruationem, quod et conseruatio nominatur, quae est actus eius quod obseruat, indicante hac nuncupatione non proprie dictam memoracionem aut notitiam. his quidem igitur uocabulis non sunt usi secundum consuetudinem Graecorum, nomine uero tribes

Cap. III

Que explica aquilo pelo qual são adquiridas as partes da medicina, tais como a inspeção pessoal, histórico, transição para o similar, imitação, observação prática, espontânea e improvisada. No entanto, nem todas essas coisas são abordadas aqui, mas algumas delas.

Assim como toda arte é composta de muitas empirias, da mesma forma cada uma dessas empirias, por sua vez, é composta por várias empirias. Quantas são, porém, é algo indeterminável e incide em uma razão ambígua que alguns denominam sorites. Isso foi comentado mais amplamente em outro livro intitulado *Sobre a Empiria Médica*. De fato, encontrei isso entre os antigos gregos, nos quais eu vi escrito especificamente “quem inspecionou por si mesmo”, mas não vi “inspeção pessoal”. Porém, assim como nos outros casos, também utilizamos neste caso um derivado e dizemos “inspeção pessoal”. Mas uma operação e não uma noção será produzida por quem por si mesmo inspeciona algo. Os empiristas anteriores, no entanto, costumavam chamar a inspeção pessoal não apenas de operação, mas também de noção e, mais do que isso, também denominavam empiria. E nós também utilizaremos de forma semelhante essas denominações, e diremos que a inspeção pessoal envolve não apenas a noção do que é aparente mas também a empiria que é acumulada a partir de muitos desses casos. Mas eles se acostumaram, não sei por que, a usar o nome “observação” de forma diferente desta, a saber, como “noção” e “lembrança do que foi descoberto”. E por isso Theodas também disse que as partes da medicina pelas quais na maioria das vezes atingimos nosso objetivo são adquiridas pela empiria, que é produzida pela inspeção pessoal, pelo histórico e pela transição segundo o adequado; em seguida, na sequência, definindo a empiria que nada difere da inspeção pessoal, ele diz: a empiria, portanto, é chamada de observação de tudo o que aparece, utilizando observação em lugar de memória e noção,

HUGUENIN, Rafael Monteiro. *Subfiguratio Empirica I-V: aspectos básicos da escola empírica de medicina de Galeno com base na tradução latina de Nicolau de Reggio*

sicut illi; eam enim quae in operationibus exercitationem empiriae triben nominant. a qua et tribon a Graecis uocatur qui hac participauit, sicut et empirus qui habet empiriam. empiricum enim non assueuerunt uocare Graeci. sed qui constituerunt empiriam se ipsos empiricos quidem, empiriam uero non solum huius unius theorematis notitiam sed totam medicatiuam nominant, quam ex per se inspectiua empiria consistere aiunt quam nominant per se inspectionem et cum illa ex historia et similis transitione; historiam quidem dicentes annuntiationem per se inspectionis, similis uero transitionem uiam ad tribicam empiriam per similitudinem eorum quae per experientiam scita sunt.

Cap. IV

De similis transitione et de historia per modum inquisitionis et de descriptione empiriae.

Quaesitum autem est si, et Serapio aestimat tertiam partem esse constitutiua totius medicatiuae similis transitionem. quod non docuit Menodotus sed utitur solummodo ea; non est autem idem uti et ut parte uti. et nimirum neque uti transitione illa temptat ostendere Pyrrhonius Cassius qui unum integrum de hoc scripsit librum. melius autem fecit Theudas rationabilem experientiam dicens esse uiam eam quae per similitudinem. alii autem quidam uelut organum eam esse dixerunt. melius autem est fortasse et historiam dicere uelut organum esse et non partem medicatiuae; similiter autem et obseruationem quam uelut operationem dixi dici. propterea igitur ut mihi uidetur et Theudas de eis ita scripsit: partes autem medicatiuae per quas adipiscimur finem per empiriam nobis adueniunt, quae per se inspectionem fit et historiam et transitionem eam quae fit secundum conueniens. per hoc enim ait

denominando-a também de conservação, que é o ato daquele que observa, indicando por essa designação não propriamente memória ou noção. Tais vocábulos, de fato, eles não utilizaram segundo o costume dos gregos, mas usaram o nome “prática” de acordo com eles; pois denominam prática o treinamento nas operações da empiria. Quem participou disso é chamado portanto de “prático” pelos gregos, assim como é chamado de empírico quem possui empiria. Os gregos não costumavam utilizar o termo empírico. Porém, aqueles que estabeleceram o empirismo chamam a si mesmo de empíricos, e de empírico não apenas a noção de um teorema particular, mas a totalidade da medicina, que afirmam consistir em empiria do que alguém inspecionou por si mesmo, que denominam inspeção pessoal, juntamente com o histórico e a transição para o similar; afirmando que histórico é a enunciação da inspeção pessoal de alguém, e transição para o similar a condução para a empiria prática pela similaridade com aquilo que já é conhecido por experiência.

Cap. IV

Sobre a transição para o similar e sobre o histórico como modo de investigação e descrição da empiria

A questão é se Serapio também considera que a transição para o similar é a terceira parte constitutiva da totalidade da medicina. Menódoto não ensinou isso mas apenas utilizou; no entanto, utilizar e considerar uma parte não é o mesmo. E, sem dúvida, nem Cassio Pirrônico, que escreveu um livro inteiro sobre isso, tenta mostrar a utilização dessa transição. Porém, Theodas fez melhor ao dizer que a condução por semelhança é uma experiência racional. Outros, por outro lado, disseram que ela é como um instrumento. Contudo, talvez seja melhor dizer que o histórico também é como um instrumento e não uma parte da medicina; da mesma forma em relação à observação, que afirmei ser como uma operação. Por isso, como me parece, Theodas escreveu sobre essas coisas do seguinte modo: as partes da medicina por meio das quais atingimos nosso objetivo são obtidas por empiria, que é produzida

HUGUENIN, Rafael Monteiro. *Subfiguratio Empirica I-V: aspectos básicos da escola empírica de medicina de Galeno com base na tradução latina de Nicolau de Reggio*

obtineri partes medicatiuae, alias quidem existentes uidelicet, communiter autem uniuersas memorationes existentes. et propter hoc melius utique quis describet empiriam memoriam eorum quae multotiens et eodem modo uisa sunt. si uero et obseruationem pro memoria dicat quis, erit et ita empiria eorum quae multotiens uisa sunt obseruatio. si uero obseruatio quidem de operatione dicatur, sicut et dicunt Graeci, memoria uero pro mansione in anima eorum quae uisa sunt, licet ambo comprehendendo dicere empiriam esse eorum quae multotiens et similiter uisa sunt obseruationem et memorationem, uel dicere solam memorationem; continetur enim obseruatio in ea eo quod non possumus memorari similiter eorum quae multotiens uisa sunt nisi obseruationem aliquam faciamus ipsorum.

Cap. V

De partibus medicatiuae secundum empiricos; et sunt tres, signatiua curatiua et sanatiua.

De his igitur putauit bonum esse dicere in descriptione compendiosa. Theudas autem totius medicinae ponebat partes signatiuam et curatiuam et uocatam sanatiuam. ea autem ex quibus nobis haec acquiruntur per se inspectionem esse ait et historiam et similis transitionem. et propter hoc illi qui nominant eas partes totius empiriae non nominant eas absque additione dicendo eas simpliciter partes, sed partes constitutiuas idest constituentes totam medicatiuam, cuius quidem partes finales signatiuam et curatiuam esse aiunt et sanatiuam, contradiuentes finales constitutiuas. non sunt autem illae partes apud eos qui bene determinare uolunt, sed operationes quaedam medicorum; sed notitia quae in anima secundum quam medicus signat et curat et prouidet de sanis illa est pars medicatiuae. sed multotiens ita dicunt illi abutentes, et nos ita dicimus, scilicet quod sunt

pela inspeção pessoal, pelo histórico e pela transição segundo o adequado. Por isso ele diz que as partes da medicina são obtidas através disso, também existindo outras mas, de fato, o que existe geralmente são memórias universais. E, por isso, certamente é melhor que alguém descreva a empiria como a memória daquelas coisas que foram vistas muitas vezes e da mesma maneira. Se, no entanto, alguém chamar observação de memória, então a empiria também será observação das coisas que foram vistas muitas vezes. Se, porém, a observação for dita em relação à operação, como também dizem os gregos, e a memória for considerada permanência na alma das coisas que foram vistas, é lícito combinar ambas e dizer que empiria é a observação e também a memória das coisas que foram vistas muitas vezes de forma similar, ou dizer simplesmente que é memória; nela está contida a observação, uma vez que não podemos rememorar as coisas que foram vistas de forma similar muitas vezes a menos que façamos alguma observação delas próprias.

Cap. V

Sobre as partes da medicina segundo os empíricos; e elas são três: semiótica, terapêutica e higiene.

Sobre isso eu pensei que seria bom falar em uma descrição sucinta. Theudas considerava toda a medicina composta por três partes: semiótica, terapêutica e a assim chamada higiene. Ele diz que nós adquirimos essas coisas por meio da inspeção pessoal, do histórico e da transição para o similar. E, por isso, aqueles que denominam essas coisas partes de toda a empiria não as nomeiam simplesmente como partes mas, fazendo uma adição, como partes constitutivas, isto é, que constituem toda a medicina, cujas partes finais afirmam ser semiótica, terapêutica e higiene, distinguindo assim partes finais e constitutivas. No entanto, essas não são tomadas como partes por aqueles que desejam determinar bem a questão, mas como certas operações do médico; mas é antes a noção que está na alma, segundo a qual o médico faz a identificação, a cura e o tratamento dos saudáveis, que faz parte

HUGUENIN, Rafael Monteiro. *Subfiguratio Empirica I-V: aspectos básicos da escola empírica de medicina de Galeno com base na tradução latina de Nicolau de Reggio*

partes totius medicatiuae illae, scilicet signatiua curatiua et sanatiua. signatiuae quidem igitur dignotio praesentium et praecognitio futurorum sunt particulae; curatiuae uero chirurgia diaeta et pharmacia, memorantibus nobis et hoc, quoniam eisdem nominibus nominant operationes et scientias quibus operamur. sanatiuam uero quidam quippe custodiunt indiuisam, quidam autem diuidunt in sanatiuam quae secundum speciem et in euhecticam; quidam uero et praecustoditiuam et resumptiuam et gerocomicam idest senum educatiuam addiderunt. sunt autem alii qui totius quidem medicatiuae dicunt illas esse particulas, fieri autem ex incisione neutrorum (quae esse uolunt tria, haec autem sunt corpora et causae et signa) praeter sanatiua et aegrotatiua. et Herophilus ita ponebat, totam medicatiuam dicens scientiam esse sanorum et neutrorum et aegrorum. sunt autem utique et in signis et in causis neutra. secundum hanc ita diuisionem consequens est nobis custodiendo empiricam ductionem eius incidere, ut possimus aptius docere quod inciditur. non tamen prohibeo eos qui aliter incidunt si ex incisione eorum nulla relinquatur artis particula. propterea et Theudas in principio doctrinae partium ita dicit: partes autem eius dicendum est esse suscipientes et incisionem ad alia, signatiuam et curatiuam et dictam sanatiuam. non igitur est adhuc mirabile si aliqui quidem duas rationes dixerunt esse empiriae, alii uero tres, alii autem quatuor, alii autem quinque. dicunt enim ipsi non esse discordantiam hoc sed diuersitatem uerborum, ac si dicerent diuersorum uerborum doctrinam. sed quae quidem est quae ad rationes incisio parum post dicetur.